Deinde nunc Michael nunc alii
prosequerentur omnia latine uel ad hoc ut
ego melius intelligerem uel ut ostenderent
Deum plus laudari in lingua latina hodie
quam in aliis. Michael itaque prosecutus est
hec que sequuntur, que coniungantur cum
superiori sententia sicut quando vos, dixit
angelus, hec nostra cantica cantaveritis.
Continue illa.

Poi, ora Michele, ora altri, proseguivano
tutti in latino o a ciò affinché io meglio
capissi , o per mostrare che Dio oggi
viene più lodato in lingua latina che nelle
altre lingue. Michele, pertanto proseguì,
queste cose che seguono, che si
congiungano con la precedente
sentenza, così come voi – disse l'Angelo
– canterete questi nostri cantici, che
continuano quelle cose:

In solio excelso et elevato tres omnino similes
video.

Equales illi sunt undique, in nullo inter se
differentes.

Non est unus ante, alius retro, neque unus
sursum, alius deorsum.

Inter se sunt uere distincti, sed quoad locum
et solium omnino indistincti.

Vnusquisque trium in eadem sede que
residebat.

Non est a dextris unus, a sinistris alius, sed
quilibet est in quolibet.

Nomen primi proprium Pater est, ipse
namque solus genuit.

Nomen secundi est Filius, solus etenim genitus
est.

Nomen tertii Spiritus Sanctus est, ipse solus
spiratus est.

Multa sunt ipsorum agnomina, uaria certo
cognomina

Ingenitus est innascibilisque Pater,
improductus et a nullo procedens.

Memoria, unitas et potentia, soli sibi
attribuuntur.

Filio splendor, species, ueritas, mensura et
sapientia, ars plena omnium rationum
uiuientium.

Spiritui Sancto bonitas, ordo, pondus et
suauitas, gratia, caritas et benignitas.

Nel soglio eccelso ed elevato, tre del tutto
simili ho notato.

Quelli sono in ogni parte uguali, in nulla tra
loro diseguali.

Uno non è avanti, l'altro non è indietro, uno
non è alzato, o l'altro è steso.

Tra di loro sono veramente distinti, ma quanto
al soglio e al luogo del tutto indistinti.

Ciascuno dei tre, è nella stessa sede, in cui
poggiava il piede..

Non è a destra uno, o a sinistra l'altro, ma
ciascuno è dappertutto.

Il nome proprio del primo è Padre in quanto,
ha generato, Egli soltanto.

Il nome del secondo inoltre è Figlio, è l'
unigenito del Padre su predetto.

Il nome del terzo è Spirito in quanto, vien
spirato Egli soltanto .

Molti sono i loro soprannomi, certamente vari
i sinonimi.

Ingenito, Innato, poiché non viene prodotto il
Padre, e da nessuno non procede.

Memoria, unità e potenza soltanto a loro han
referenza.

Al Figlio, splendore, bellezza verità, misura e
sapientia; cosa piena di ogni ragione di
esistenza.

Allo Spirito Santo, bontà, ordine, peso e
soavità, grazia, benevolenza e carità.

Soltanto il Figlio è il Verbo, poiché prodotto
soltanto dalla memoria dell'Eterno .

Solus Filius Verbum est, quia de memoria
solus productus
Solus Spiritus Sanctus amor spiratus, solus
donum proprie nuncupatus
Sed unumquodque illorum trium nominum
suam personam sub ratione propria significat
In his latet magnum sacramentum, in his
magna uirtus abscondita est.
In ipsis hominum uita et salus consistit, in ipsis
omnis gratia et peccatorum expiatio existit.
Nomen tetragrammaton utile erat antiquis, sed
hec utiliora sunt modernis.

**Benedicamus Patrem et Filium cum
Sancto Spiritu, laudemus et magnificemus
eos in secula.**

Simillimos eos in tantum uidemus quod unum
ab alio non discernimus.
Quecumque uidemus aut aspicimus, eandem
rem omnino iudicamus.
Et quia nihil est in aliquo ipsorum nisi Deus,
quemcumque uidemus Deum solum
uidemus.
Deus est quo conueniunt et quo differunt,
Deus est omnia in ipsis omnibus
Maximus et simplicissimus est omnipotens
noster Deus
Nulla tamen bonitas est aut perfectio quam
ipse non contineat
Simplicissima est natura diuina, sola tamen ad
omnia ualet
Ipsa est Deo nostro locopotentiarum et
operationum et omnium aliorum que de ipso
dicuntur.
Que in rebus creatis sunt sparsa et diuisa, in
Deo sunt collecta et unita.
Que homines per multa instrumenta
conficiunt, unica re in Deo peraguntur
Quando unum pluribus equipollet, que
pluribus fierent et illo uno fient.
Immo et perfectius illo uno fient, quia uirtus
unica est potentior.
Singulis ipsorum simplex est et quilibet
constitutes.

Soltanto lo Spirito Santo è amore spirato, il
solo che propriamente dono vien chiamato.
Ma ciascuno di quei tre nomi quella Persona
identifica, sotto la propria natura mitica.
In costoro si trova il Grande Sacramento, in
costoro è nascosta un Grande Portento.
In essi la vita e la salvezza degli uomini si
colloca, in stessi ogni grazia ed espiazione dei
peccati, si pondera.
Il nome Tetragramma era utile per gli antichi,
ma questi nomi sono più utili ai recenti.

**Benediciamo il Padre, il Figlio e lo Spirito
Santo, LodiamoLo e GlorifichiamoLo nei
secoli.**

Somigliantissimi in così tante cose Li vediamo,
poiché uno dall'altro non Li distinguiamo.
Chiunque di Loro vediamo o osserviamo, in
tutto identici Li giudichiamo.
E poiché non vi è nient'altro in Ciascuno di
Loro se non Dio, Chiunque vediamo,
vediamo soltanto Dio
Dio è ciò in cui si uniscono, e da cui
differiscono, Dio è ogni cosa e in tutti quanti
loro da Lui non differiscono.
Dio Nostro è Grandissimo, Onnipotente e
Semplicissimo.
Non vi è alcuna bontà, o perfezione che non
contenga Il lor Signore.
La natura divina è semplicissima, tuttavia da
sola da valore ad ogni cosa amenissima.
La stessa è a Dio Nostro luogo delle potenze,
delle opere e di ogni altra cosa che di Lui si
pretende .
Quelle che nelle cose create sono sparse e
divise, in uno solo sono collegate ed unite.
Quelle cose che gli uomini mediante molti
strumenti producono, mediante una unica
cosa in Dio si ultimano.
Quando a molti equivale uno, le cose che
accadrebbero a molti, accadrebbero anche a
quell'uno.
Ed inoltre in quell'uno starebbero in modo più
perfetto, poiché la virtù unita è più potente ,
in modo manifesto.

Simplex, quia non nisi Deus, constitutus quia Deus pluribus equiualeat.

Qui producit et quo producit aequae est Deus cum product.

Natura non generat neque spirat, non generatur neque spiratur

Ipsa tamen est generatio, ipsa generari et spirari.

Vna summa quedam res est Deus, omni bonitate in se fretus.

Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu, laudemus et magnificemus eum in secula.

Vim quandam videmus in Patre per modum nature productivam.

Vis illa est Deus et Deus est ipsa vis productiua

Intellectus est cum essentia que solet appellari memoria.

In rebus profecto eternis in quibus est vis omnino immutabilis.

Quia non distat esse a posse, quod potest esse, necesse est esse

Quicquid ergo est productiuum et producens actu erit.

Constat nobis accidens in Deo esse non posse, quod producit substantia erit

Vis producens est infinita, productum infinitum erit.

Infinitum nihil est nisi Deus, productum ergo Deus erit.

Nequit esse nisi unus Deus, idem cum gignente Deus erit.

Impossibile est aliquem seipsum gignere, genitum alia persona erit

Ex quo memoria producit, productum uerbum erit.

Quia de substantia gignentis natura intellectuali oritur, filius certe erit.

Rispetto ciascuno dei medesimi è Semplice , composito invece rispetto ad ogni ente .

In quanto soltanto Dio, Semplice, composito in quanto Dio a molti equivalente.

Colui che è prodotto e per Lui produce, con un prodotto è il Signore e duce.

La Natura non genera né spira, né è generata né spirata e così sia.

La stessa tuttavia è generazione, l'essere generata e l'essere spirata è la medesima cagione.

Un certa sublime sostanza è Dio, e di ogni bontà è oceano in se stesso, Iddio.

Benediciamo il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo, LodiamoLo e GlorifichiamoLo nei secoli

Notiamo nel Padre una certa forza, per mezzo della natura produttiva, apposta.

E quella forza è Dio, e Dio è quella stessa, forza produttiva , così espressa.

L'intelletto è con la sua Essenza, sola, che si è soliti chiamare anche memoria.

Provenuto dalle cose eterne, nelle quali c'è una forza in tutto perenne.

Poiché l'essere non dista dal potere, necessita di essere ciò che di esser ha dovere.

Qualsiasi cosa è dunque produttiva, e la producente sarà sempre resa attiva.

Ci è chiaro che in Dio l'accidente non possa trovare stanza, ciò che si produce sarà soltanto la sostanza.

La Forza produttiva è infinita, ed è infinito è ciò che si produce, nulla, se non Dio è infinito, il prodotto, dunque sarà il Signore della luce .

Non può essere se non un unico Dio, e Quello stesso che Lo genera anche sarà Iddio.

È impossibile che qualcuno possa se stesso generare, il "genito" un'altra Persona sarà così da nominare.

Dal quale si produce la memoria, e il "prodotto" sarà il Verbo della storia.

Poiché dalla sostanza che genera sorge la natura intellettiva, sarà certamente il Figlio della Virtù creativa.

Quia gignenti simillimus, imago perfecta erit.
Generatio una est et incommunicabilis, unicus
Filius erit.

**Benedicamus iam Patrem et Filium et qui
ab eis procedit Spiritum Sanctum.**

Quomodo autem procedit nos uideamus,
propter uos homines ita canimus.

Ut aliquantulum audiatis que in ciuitate nobis
communi uidebitis.

Est in Patre et eius Filio et alia vis productiua
Non quidem per modum nature et intellectus,
sed per modum doni et uoluntatis.

Est namque in Deo perfecta uoluntas, est et
eius obiectum infinita bonitas.

Quicquid autem in Deo potest esse, illud
necesse est esse

Producitur itaque non gignitur, quia uoluntate
non natura procedit.

Ideo neque Filius neque Verbum est, imago
aliquo modo dici potest.

Substantia est immensa atque Deus et tamen a
producentibus alius.

Alia est ab ipsis persona, quia mens non capit
ut aliquid seipsum producat.

Donum ipse est uerum et amor uere spiratus.

Non a Patre solum sed etiam a Filio, sicut
latini recte canunt

Vis enim hec presupponit priorem et iam in
Filio esse quando producit.

Neque tamen veri greci errant qui ipsum ex
Patre non ex Filio dicunt.

Qui ipsum ex Patre procedere et in Filium
dicunt permanere.

Non est certe ex Filio tamquam ex fonte
ipsum ex se effundente.

Neque est ex Patre et Filio tamquam ex
duobus principiis, sed tamquam ex uno.

Ex Patre procedit per Filium et in Filio
quiescit talis processio.

A Patre namque talem processionem accipit
Filius neque ipsam ulli alii communicat

Poiché essendo, a Chi Lo genera,
sommigliantissimo, sarà la perfetta immagine
dell'Altissimo.

Unica è la generazione, ed il Figlio sarà unico
e immutabile.

**Benediciamo già il Padre e il Figlio e
Quello che da Loro procede, lo Spirito
Santo.**

In che modo, invece procede, noi lo vediamo,
e a beneficio di voi uomini noi cantiamo.

Affinché in qualche modo ascoltiate, affinché
le cose che nella nostra dimora vedrete,
conosciate.

È nel Padre e nel suo Figlio, ed in un'altra
forza produttiva attinto.

Non però per mezzo della natura o
dell'intelletto, ma per mezzo del dono e della
volontà, perfetto.

Vi è infatti in Dio una perfetta volontà, vi è
anche collocata una infinita bontà.

Qualsiasi cosa invece, in Dio può essere, essa
necessita di esistere.

Pertanto si produce e non si genera, poiché
dalla volontà la natura non si delega.

Dunque non né Figlio né Verbo è chiamato,
in qualche modo immagine può essere
appellato.

La sostanza è immensa ed è Dio, e tuttavia
diversa da coloro che la producono.

È una Persona, e dagli Stessi diversificato,
poiché la mente non comprende come
produce qualcosa di separato.

Lo Stesso è vero Dono, ed è realmente amore
spirato.

Non dal Padre solo, ma anche dal Figlio,
unigenito, così come giustamente i latini
celebrano.

Questa forza infatti presuppone quella che la
precede, ed è già nel Figlio quando si produce.
I quali dicono lo Stesso dal Padre procedere e
nel Figlio persistere.

Non è certamente nel Figlio così come dalla
fonte che lo stesso da sé effonde.

Sed quia non minus est a Filio quam a Patre,
ab utroque procedere bene dicitur
Verba trahenda sunt ad sensum, non sensus ad
uerba.
Hic labor est hominum mortalium, nobis
angelis hec omnia ex se patent
Nulla apud nos est equiuocatio, nulla
amfibologia
Ecce ingenitus generat et ipsemet etiam spirat
Sed generare consequitur ingenitum, non
ingenitum generare
Pro illo signo inest negatio, pro quo inesset
eius affirmatio
Sed si generans esset ab alio pro priori signo,
esset ab alio qui generaret.
Negatio tamen semper oportet ut aliquam
affirmationem comitetur.
Est itaque in ipso generante ens uerum ad
quod ingenitum et generare consequitur.
Quia ergo genuit, Pater est et quia Dominum,
idem, similis et equalis est genito.
Idem est in essentia, equalis in uirtute et
potentia
Similis est in sapientia et bonitate et omni alia
qualitate
Hec tamen tam uaria non sunt nisi sua essentia
Spirat uel potius donat cum suo caro Filio
illum qui amor est et donum.
Ille Filius est genitus et sua entitate constitutus
Entitas constitutiva in ipso correspondet
entitati constitutivae Patris.
Esse ab alio correspondet ingenito, genitum
uero generanti.
Filiatio paternitati, idemtitas idemtitati.
Similitudo similitudini, equalitas uero
equalitati.
Tot sunt in uno quot in alio, communis est
utriusque donatio.
Spiratus Spiritus et ipse habet entitatem qua
constituitur in suo esse.
Ab alio est, ut patet, non genitus, sed donatus.
Quod Patri est paternitas et Filio filiatio, hoc
sibi est spiratio.
Idem est Patri et equalis, immo et in omnibus
similis.

Né è dal Padre e dal Figlio, così come da due
principi, ma come da uno soltanto di loro,
usciti.
Procede dal Padre verso il Figlio e nel Figlio
tale processo, si assesta.
Il Figlio, accoglie dal Padre, infatti, tale
processione né comunica la stessa a qualche
altro attore.
Ma poiché del Figlio come del Padre non è
minore, da entrambi viene chiamata
rettamente processione.
Le parole devono essere condotte al
significato, non il significato al verbo indicato.
Questa è la fatica di tutti i mortali, a noi Angeli
i significati di queste cose, sono chiari.
Non vi è alcun equivoco presso di noi,
nessuna amfibologia.
Ecco l' "Ingenito" genera, e Lo Stesso anche
spira.
Ma il generare segue dall'ingenito, non
l'ingenito dal generare.
Per quel segno non vi è negazione, mancando
la quale, vi sarebbe la sua affermazione.
Ma se colui che genera fosse segno ad un altro
precedente, sarebbe colui che dall'altro
genererebbe.
Tuttavia sempre necessita una negazione, che
si abbandonata qualche affermazione.
E pertanto la Persona generata in esso, a
qualcosa di ingenito e al generare giunge
appresso.
Poiché dunque generò è Padre e poiché, il
Signore stesso è identico ed anche "genito,
come uguale a Lui Sé.
E' identico nell'essenza, ed è uguale in virtù e
potenza.
Simile è nella sapienza e nella bontà ed in ogni
altra qualità.
Queste cose, così varie, tuttavia, non sono se
non la sua essenza pia.
Spira o meglio dona con il suo Figlio caro,
Quello che è amore e dono eterno e raro.
Quel Figlio è il genito, e della sua essenza
costituito.
L'entità costitutiva nello Stesso corrisponde
all'entità costitutiva del Padre ed è uniforme